
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3896

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................3
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................3
ERRATAS...................................................................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 3896

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.071/2024

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR João Lucas Gonçalves Cruz, do cargo em 
comissão de Assessor Membro das Comissões, do Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, retroativamente ao dia 11 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.072/2024
*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR João Rodrigues da Cruz, para o cargo em 
comissão de Assessor Membro das Comissões, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, retroativamente ao dia 11 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.075/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir 
de 15 de outubro de 2024:

- Leonardo Silva Lima, matrícula 1186095, SP-13;

- Marcea Barros Nunes, matrícula 1186094, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.076/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir 
de 15 de outubro de 2024:

- José Vieira Nunes - SP-13;

- Mariana Mecenas Figueira - SP-11;

- Yago Aniszewski e Silva - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.077/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e 
em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 
e com fulcro no art. 40, § 19, da Constituição Federal e art. 52, da Lei 
Complementar nº 150, de 20 de dezembro de 2023 e, 

Considerando a Informação Técnica da Gerência de Concessão 
e Revisão de Benefícios, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Tocantins, às fls. 66/67, bem como o Parecer Jurídico nº 181/2024-
PGA/AL-TO, oriundo da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa, 
às fls. 70/76, do Processo nº 2023.42.603258PA - IGEPREV, 

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 1.534, de 
25 de outubro de 2023, publicado no Diário da Assembleia nº 3.664, 
que concedeu Abono de Permanência à servidora efetiva Gercilene 
Gomes Leite, Técnico Legislativo - Assistência Legislativa, matrícula 
nº 2581, retroativamente ao período em que foram cumpridos os 
requisitos exigidos para obtenção de aposentadoria, para constar a data 
de concessão, a partir de 23 de junho de 2023.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 3896

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.078/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Yago Aniszewski e Silva do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, a partir de 15 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.079/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cleycione Gomes Cruz para o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, no Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, a partir de 15 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.080/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Acles Pereira de Assis, matrícula 
114141, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a partir de 14 de outubro de 
2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 663/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Daiane 
Borges Lobo, matrícula 142234, de SP-13 para SP-5, do Gabinete do 
Deputado Jorge Frederico, a partir de 15 de outubro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 14 dias do mês de outubro de 2024.

ANTÔNIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

Atos de Procedimentos Licitatórios
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através do seu Pregoeiro, 
torna público que fará realizar licitações, tipo Menor Preço, pela Lei nº 
14.133/2021, conforme abaixo especificados. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 0206/2024.

OBJETO: Contratação, de empresa especializada devidamente autorizada 
pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para prestação 
de serviço de acesso à Internet com proteção no backbone contra ataques 
DDOS, fornecimento de segurança gerenciada Firewall do tipo UTM 
(Unified Threat Management) e rede de dados ponto-a-ponto, de forma 
permanente, dedicada e exclusiva, 24 horas por dia, sete dias por semana, 
inclusive feriados, para atender as necessidade da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins., conforme quantidades e condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 30 de outubro de 2024.

HORÁRIO: 08h30min (oito horas e trinta minutos). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 209/2024.

OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa 
devidamente autorizada pela ANATEL, especializada na prestação de 
Serviço de Telefonia Fixa, Local, Longa Distância Nacional - LDN e 
Longa Distância Internacional - LDI, de acordo com especificações e 
localidades estabelecidas, para atender às necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, conforme quantidades e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 30 de outubro de 2024.

HORÁRIO: 15h00min (quinze horas). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 3896

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 0201/2024

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços 
de apoio e suporte operacional, em caráter subsidiário, acessória 
e complementar, para as necessidades do desempenho regular das 
atividades materiais e aos assuntos que constituem a competência legal da 
Diretoria de Área de Radiodifusão (DIRADI) da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins (Aleto), conforme condições estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. 

DATA DE ABERTURA: 29 de outubro de 2024.

HORÁRIO: 08h30min (oito horas e trinta minutos). Horário local.

LOCAL: Sala de reuniões da Diretoria de Licitação. Anexo I da 
Assembleia Legislativa - 2º andar. Quadra 104 Norte, Rua de Pedestre 
NE 03, nº 35 - P. D. Norte. Palmas - TO.

Editais disponíveis gratuitamente na página oficial da Aleto: www.al.to.
leg.br “licitação” e no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br 
(para os pregões eletrônicos).

Maiores esclarecimentos pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 15 de outubro de 2024.

Jorge Mário Soares de Sousa
Pregoeiro

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

PROCESSO Nº 0118/2024 

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de equipamentos de acesso a 
internet móvel veicular via satélite, para prover os veículos de apoio a 
serviço dos gabinetes dos parlamentares e da Mesa Diretora, para atender 
as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins., 
conforme condições, quantidades e condições estabelecidas no Edital 
e seus anexos.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente o disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, 

Considerando a suspensão do Pregão em epígrafe, cuja abertura da sessão 
estava prevista para a data de 07/08/2024;

Considerando que não houve a sessão de abertura do procedimento 
licitatório, e que não há direitos a serem preservados ou prejuízos a 
possíveis interessados;

Considerando o interesse público, e que a Assembleia Legislativa 
reavaliou a necessidade da contratação como não prioritária para o 
momento atual;

Considerando os princípios que regem as contratações públicas;

RESOLVE: 

REVOGAR o Processo Licitatório nº 0118/2024, Pregão Eletrônico nº 
007/2024.

Publique-se no Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

Palmas - TO, 14 outubro de 2024. 

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções nos textos dos Decretos abaixo:

01. No Decreto nº 179/2017, publicado no Diário da Assembleia nº 2428, 
de 16 de março de 2017, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Nilma Vanda da Silva - AP16

Leia-se:
Art. 1º (...)
Nilma Vanda da Silva Oliveira - AP16

Palmas/TO, 14 de outubro de 2024

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor-Geral Substituto

http://www.al.to.leg.br/
http://www.al.to.leg.br/
http://www.licitardigital.com.br
mailto:licitacoes@al.to.gov.br

	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-10-15T09:11:19-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




